
 

1 国民健康保険料 1 国民健康保険料 1 総務費 1 総務費

【一般被保険者】現年分 2,351,545 【一般被保険者】現年分 2,377,386

【退職被保険者】現年分 96,563 【退職被保険者】現年分 9,086 2 保険給付費 2 保険給付費

【一般被保険者】滞納繰越分 168,886 【一般被保険者】滞納繰越分 133,421 一般被保険者療養給付費 7,234,974 一般被保険者療養給付費 7,509,905

【退職被保険者】滞納繰越分 4,347 【退職被保険者】滞納繰越分 2,426 退職被保険者等療養給付費 51,751 退職被保険者等療養給付費 237,781

一般被保険者療養費 58,920 一般被保険者療養費 84,040

2 国庫支出金 2 使用料及び手数料 退職被保険者等療養費 408 退職被保険者等療養費 1,002

療養給付費等負担金 1,861,664 審査支払手数料 22,832 審査支払手数料 24,535

高額医療費共同事業負担金 101,036 - 国庫支出金　⇒　広域化に伴い県予算化 一般被保険者高額療養費 1,000,779 一般被保険者高額療養費 1,111,213

特定健康診査等負担金 29,980 退職被保険者等高額療養費 8,828 退職被保険者等高額療養費 47,261

財政調整交付金 407,268 一般被保険者高額介護合算療養費 900 一般被保険者高額介護合算療養費 700

国民健康保険制度関係業務準備事業費 52,747 退職被保険者等高額介護合算療養費 400 退職被保険者等高額介護合算療養費 600

一般被保険者移送費 1 一般被保険者移送費 1

3 療養給付費等交付金 - 療養給付費等交付金　⇒　広域化に伴い県予算化 退職被保険者等移送費 1 退職被保険者等移送費 1

出産育児一時金 27,300 出産育児一時金 41,495

4 前期高齢者交付金 - 前期高齢者交付金　⇒　広域化に伴い県予算化 審査支払手数料 14 葬祭費 9,250

葬祭費 8,950

5 県支出金 3 県支出金

高額医療費共同事業負担金 101,036 保険給付費等交付金（普通交付金） 8,379,794 - 3 後期高齢者支援金

特定健康診査等負担金 29,980 同（特別交付金）保険者努力支援分 54,918

財政調整交付金 465,415 同（特別交付金）特別調整交付金分 27,306 - 4 前期高齢者納付金

同（特別交付金）特定健診等負担金 44,987

- 5 老人保健拠出金

6 共同事業交付金 - 共同事業交付金

高額医療費共同事業 404,145 高額医療費共同事業　⇒　広域化に伴い制度廃止 - 6 介護納付金

保険財政共同安定化事業 2,776,536

- 共同事業交付金 7 共同事業拠出金

7 繰入金 4 繰入金 高額医療費共同事業医療 404,145

保険基盤安定繰入金（保険料軽減分） 408,192 保険基盤安定繰入金（保険料軽減分） 375,493 保険財政共同安定化事業 2,776,536

保険基盤安定繰入金（保険者支援分） 221,293 保険基盤安定繰入金（保険者支援分） 203,003

職員給与費等繰入金 188,605 職員給与費等繰入金 200,426 3 国民健康保険事業費納付金

出産育児一時金繰入金 27,663 出産育児一時金繰入金 18,200 一般被保険者医療給付費分 2,310,706

財政安定化支援事業繰入金 1 財政安定化支援事業繰入金 1 退職被保険者等医療給付費分 6,587

その他一般会計繰入金（福祉医療波及増分） 33,181 その他一般会計繰入金（福祉医療波及増分） 29,449 一般被保険者後期高齢者支援金等分 696,773

その他一般会計繰入金 100,000 その他一般会計繰入金 100,000 退職被保険者等後期高齢者支援金等分 2,087

国民健康保険事業基金繰入金 200,000 国民健康保険事業基金繰入金 100,000 介護納付金分 268,237

8 繰越金 5 繰越金 4 保健事業費 8 保健事業費

特定健康診査等事業費 131,314 特定健康診査等事業費 159,559

9 諸収入 6 諸収入 疾病予防費 29,224 疾病予防費 24,303

5 諸支出金 9 諸支出金

6 予備費 10 予備費

国民健康保険料（賦課総額）の算出　⇒ 　　　　　＝ － △ 2,650,000

平成30年度瀬戸市国民健康保険事業特別会計当初予算（案）について【前年度対比】

【平成29年度】 【平成30年度案】 【平成30年度案】 【平成29年度】
予算科目 金額（千円） 予算科目 金額（千円） 予算科目 金額（千円） 予算科目 金額（千円）

2,621,341 2,522,319 200,426 241,352

5,595

8,416,058 9,067,784

2,452,695 1

318,119

4,361,220

老人保健拠出金　⇒　広域化に伴い県予算化 30

3,180,681

介護納付金　⇒　広域化に伴い県予算化 503,801

596,431 8,507,005

後期高齢者支援金　⇒　広域化に伴い県予算化 1,526,524

前期高齢者納付金　⇒　広域化に伴い県予算化

3,180,681

1,178,935 1,026,572 高額医療費共同事業　⇒　広域化に伴い制度廃止
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保険財政共同安定化事業　⇒　広域化に伴い制度廃止

3,284,390

14,771,000

50,001 50,001 160,538 183,862

11,577 15,102

平成29年度歳入予算合計 14,771,000 平成30年度歳入予算合計 12,121,000 平成30年度歳出予算合計 12,121,000

資料２－１

82.06%前年度比

保険財政共同安定化事業　⇒　広域化に伴い制度廃止

9,588 11,371

50,000 50,000

平成29年度歳出予算合計

歳 入 歳 出

保 険 料 費用（歳出） その他の収入（歳入）



 

 

1 国民健康保険料 1 総務費

【一般被保険者】現年分 2,377,386

【退職被保険者】現年分 9,086 2 保険給付費

【一般被保険者】滞納繰越分 133,421 一般被保険者療養給付費 7,234,974

【退職被保険者】滞納繰越分 2,426 退職被保険者等療養給付費 51,751

一般被保険者療養費 58,920

2 使用料及び手数料 退職被保険者等療養費 408

審査支払手数料 22,832

3 県支出金 一般被保険者高額療養費 1,000,779

保険給付費等交付金（普通交付金） 8,379,794 退職被保険者等高額療養費 8,828

同（特別交付金）保険者努力支援分 54,918 一般被保険者高額介護合算療養費 900

同（特別交付金）特別調整交付金分 27,306 退職被保険者等高額介護合算療養費 400

同（特別交付金）特定健診等負担金 44,987 一般被保険者移送費 1

退職被保険者等移送費 1

4 繰入金 出産育児一時金 27,300

保険基盤安定繰入金（保険料軽減分） 375,493 審査支払手数料 14

保険基盤安定繰入金（保険者支援分） 203,003 葬祭費 8,950

職員給与費等繰入金 200,426

出産育児一時金繰入金 18,200 3 国民健康保険事業費納付金

財政安定化支援事業繰入金 1 一般被保険者医療給付費分 2,310,706

その他一般会計繰入金（福祉医療波及増分） 29,449 退職被保険者等医療給付費分 6,587

その他一般会計繰入金 100,000 一般被保険者後期高齢者支援金等分 696,773

国民健康保険事業基金繰入金 100,000 退職被保険者等後期高齢者支援金等分 2,087

介護納付金分 268,237

5 繰越金

4 保健事業費

6 諸収入 特定健康診査等事業費 131,314

疾病予防費 29,224

5 諸支出金

6 予備費

　　　　            ＝ －

160,538

200,426

予算科目 金額（千円）予算科目 金額（千円）

【平成30年度案】

2,522,319

8,416,058

【平成30年度案】

1

15,102

資料２－２

8,507,005

1,026,572
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50,001

3,284,390

平成30年度瀬戸市国民健康保険事業特別会計当初予算（案）について【概要】

9,588

50,000

平成30年度歳出予算合計 12,121,000平成30年度歳入予算合計 12,121,000

歳 入

保険給付に必要な費用の全額を県から市

町村へ交付

県が決定した30年度に瀬戸市が負

担する納付金

30年度分として必要となる保険料総額

【現年度分合計】

29年度：2,448,108千円

⇒30年度：2,386,472千円

【一人当たり】

29年度：90,483円

⇒30年度：93,145円

保険料の上昇を抑制するための市独自の緩和
措置

【法定外繰入金】
その他一般会計繰入金

100,000千円
【基金からの繰入】
基金繰入金

100,000千円
※基金残高
約658,000千円
（29年度末見込額）

歳 出

保 険 料 費用（歳出） その他の収入（歳入）

◆保険者インセンティブ
医療費適正化への取組や国保の構造的な

課題に対応する保険者（市町村）に対して
交付される公費

【30年度の交付見込額】
⇒ 一人当たり 1,976円
（県内順位 10／54市町村）

データヘルス計画等に基づき、被保

険者の健康増進に取り組むための事

業費


